BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5583/TCT-CS

V/v miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp
Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2020

Kính gửi: Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 10/6/2020, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 107/2020/QH14 về kéo dài thời
hạn miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp được quy định tại Nghị quyết số 55/2010/QH12 ngày
24/11/2020 của Quốc hội về miễn, giảm thuế sử dụng đất nông nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung
một số điều theo Nghị quyết số 28/2016/QH14 ngày 11/11/2016 của Quốc hội. Nghị quyết
107/2020/QH14 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021.

Ngày 18/12/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 146/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung
Điều 5 Nghị định số 20/2011/NĐ-CP ngày 23/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành Nghị quyết số 55/2010/QH12 ngày 24/11/2010 của Quốc hội về miễn, giảm thuế sử
dụng đất nông nghiệp. Nghị định số 146/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành kể từ ngày
01/01/2021.

Tổng cục Thuế hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 107/2020/QH14 và Nghị định số
146/2020/NĐ-CP nêu trên như sau:

1. Về miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp:

Nghị quyết số 107/2020/QH14 ngày 10/6/2020 của Quốc hội quy định kéo dài thời hạn
miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp được quy định tại Nghị quyết số 55/2010/QH12 ngày
24/11/2010 của Quốc hội về miễn, giảm thuế sử dụng đất nông nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung
một số điều theo Nghị quyết số 28/2016/QH14 ngày 11/11/2016 của Quốc hội. Theo đó, thời hạn
miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp quy định tại Nghị quyết số 107/2020/QH14 được thực hiện
từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025.

2. Về hạng đất tính thuế sử dụng đất nông nghiệp:

- Tại Nghị định số 146/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ có quy định:

“Kéo dài thời hạn thực hiện hạng đất tính thuế sử dụng đất nông nghiệp đến hết ngày 31
tháng 12 năm 2025 trên cơ sở hạng đất đã được quy định và thực hiện trong giai đoạn từ năm
2011 đền hết năm 2020.

Trường hợp địa phương được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh hạng đất tính
thuế sử dụng đất nông nghiệp theo quy định thì thực hiện theo quy định đó đến hết ngày 31 tháng
12 năm 2025”.

Đề nghị Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo cơ quan thuế địa
phương và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố để chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa
phương triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/2020/QH14 ngày 10/6/2020 của Quốc hội và
Nghị định số 146/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết và
triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ CST, Vụ Pháp chế (BTC);
- Vụ Pháp chế (TCT);
- Lưu: VT, CS.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Ngọc Minh